— 1 —

潍医研字〔2018〕1 号

潍 坊 医 学 院
关于印发《研究生“三助一辅”岗位管理办法》的

通 知

各部门、各院（系）：

《潍坊医学院研究生“三助一辅”岗位管理办法》已经研究

通过，现予印发实施。

潍坊医学院

2018年1月9日

— 2 —

潍坊医学院
研究生“三助一辅”岗位管理办法

第一章 总 则

第一条 为进一步深化我校研究生培养机制改革，完善研究

生资助体系，提升培养质量，根据《财政部 国家发展改革委 教

育部关于完善研究生教育投入机制的意见》（财教〔2013〕19 号）、

《教育部关于做好研究生担任助研、助教、助管和学生辅导员工

作的意见》（教研〔2014〕6 号），学校设立研究生“三助一辅”

岗位，实行岗位津贴制度。为做好岗位管理，制定本办法。

第二条 “三助一辅”岗位是指研究生助研、助教、助管岗

位和研究生辅导员岗位。

（一）助研岗位是指研究生参与教师的科研项目，承担科学

实验、撰写学术论文与研究报告、文献检索、社会调查等研究任

务。

（二）助教岗位是指研究生通过担任教学助理，从事本科生

课程中的辅导、答疑、作业讲评等教学辅助工作，以及指导本科

生实验和实习，辅导本科生课程设计、毕业设计（论文）等，锻

炼能力、获得劳动报酬的教学实践活动。

（三）助管岗位是指研究生通过协助有关教学、管理等部门

完成日常管理等辅助工作，锻炼能力、获得劳动报酬的实践活动。

（四）辅导员岗位是指研究生通过协助相关院（系）辅导员

开展本科生和低年级研究生的思想教育、学风建设、宿舍文化建

— 3 —

设等学生管理工作，使研究生在担任辅导员的工作中共同受教

育，共同提高的实践活动。

第三条 助教、助管和辅导员工作实行自主设岗、公开竞聘、

择优录用、定期考核、按劳付酬的原则。

第二章 组织机构和职责

第四条 学校研究生奖助学金评审领导小组负责审定“三助

一辅”的岗位设置、聘用、考核和津贴发放，检查和监督各项工

作执行落实情况。研究生“三助一辅”工作办公室设在研究生处，

负责“三助一辅”工作的统筹安排，协调相关院（系）、部门，

汇总用人信息，发布岗位信息，发放岗位津贴（助研津贴由导师

负责落实发放），指导各用人单位进行岗位的聘用、考核等工作。

第五条 各院（系）、部门负责本单位研究生“三助一辅”岗

位的申报、聘用、管理和考核等工作。

第三章 岗位设置

第六条 研究生均应参加助研工作；鼓励研究生申请助教、

助管和辅导员岗位，学校根据岗位需求和研究生的专业、学位类

型分类设置岗位数量。

（一）助研岗位根据导师或者导师组所承担的课题研究情况

自行设置，原则上要求博士生、硕士生导师均设置助研岗位，鼓

励承担校级以上科研课题的教师设置助研岗位。

（二）助教岗位由用人单位根据本科生课程、实习、毕业设

— 4 —

计（论文）等情况自行设置，要本着科学、实效的原则，对本科

生教学工作起到切实的推动作用。

（三）助管、辅导员岗位的设置主要以各院（系）、部门的

需求为主，明确岗位职责。

第七条 助教、助管和辅导员岗位设置、聘用、考核原则上

按照学年开展。

第四章 申请条件

第八条 助研岗位申请条件由导师制定；申请助教、助管和

辅导员岗位需满足以下条件：

（一）纳入全国研究生招生计划并取得正式学籍的全日制在

读研究生。

（二）热爱祖国，拥护党的领导；遵守宪法和法律，遵守学

校规章制度。

（三）社会责任感强，身心健康，学有余力。

（四）辅导员岗位要求为中共党员，具有学生干部经历。

（五）经研究生所在院（系）和导师同意。

第九条 为保证研究生的学习时间及“三助一辅”岗位工作

效果，每位研究生不能同时申请两个及两个以上助教、助管和辅

导员岗位。

第十条 研究生因违反国家法律、校规校纪受处分的，出国

（境）访学尚未回国的，办理保留学籍或休学手续的，学校不接

受助教、助管和辅导员岗位申请。

— 5 —

第五章 聘用流程

第十一条 岗位聘用流程：

（一）各用人单位每年 6 月份向研究生处报送下一学年研究

生助教、助管、辅导员岗位需求。

（二）研究生处根据用人单位岗位需求，会同教务处、学生

工作处等部门，从实际需要出发，核定岗位数量，经学校审核批

准后，公布岗位信息。

（三）研究生自愿申报“三助一辅”工作，填写申请表，经

导师同意后报研究生所在院（系）。

（四）院（系）对申请者的申请审核后报送研究生处。

（五）研究生处将岗位申请情况发给用人单位，用人单位确

定录用名单报研究生处，审核通过，呈报学校批准后公布。

第十二条 用人单位应坚持“公平竞争、择优录用”的原则，

在同等条件下优先考虑家庭经济困难的研究生。参加“三助一辅”

的研究生在正式上岗前必须接受用人单位岗位培训，培训由用人

单位根据实际情况自行组织。

第十三条 受聘研究生因个人原因辞去“三助一辅”岗位工

作的，须提前一个月经导师、所在院（系）和用人单位同意后向

研究生处提交书面申请，经审批同意后方可离岗。

第六章 考 核

第十四条 助研岗位的考核由导师负责，导师有权根据考核

— 6 —

结果减少或停发助研津贴。助教、助管和辅导员岗位的考核由用

人单位所在院（系）和部门负责，对不能胜任或不宜继续担任助

教、助管和辅导员工作的研究生应及时进行调整或者解聘。

第十五条 考核设优秀、合格和不合格三个等次，助教、助

管和辅导员考核结果与津贴发放挂钩，考核不合格的不能续聘。

研究生各类奖助学金评选及评优评先在同等条件下应优先考虑

“三助一辅”考核优秀者。

第七章 津贴发放

第十六条 原则上，研究生助教、助管、辅导员工作时间每

月不少于 20 小时，不超过 40 小时。

第十七条 助研津贴的发放由导师负责，按照《潍坊医学院

研究生奖助学金实施办法》（潍医研字〔2016〕9 号）执行。助

教、助管、辅导员岗位津贴的发放由研究生处负责，考核合格及

以上等次者按 300 元/月标准发放，考核不合格者津贴不予发放。

第八章 附 则

第十八条 研究生在参与“三助一辅”工作中若出现协议纠

纷或意外伤害事故，各方应协商解决。如不能达成一致意见，按

照有关法律法规规定的程序办理。

第十九条 本办法自公布之日起施行，由研究生处负责解释。

潍坊医学院学院办公室 2018 年 1月 9 日印发